
 
 

Prot. n. 0001569/VI.10    Jesi, 09 Aprile 2019 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 

D.LGS. 50/2016 E DELL’ART. 44 DEL D.I. N. 129/2018, DEI SERVIZI PER LA 

REALIZZAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE SULLA SICUREZZA EX D.LGS. 

81/2008. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” così come 

aggiornato e corretto dal D.Lgs. 56/2017; 

VISTO in particolare l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 - s.m.i., prevede la possibilità di affidare lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici;  

VISTO  il Decreto 28 Agosto 2018, n.129, in particolare l’art. 44, che consente al Dirigente Scolastico 

l’affidamento, ai sensi del D.Lgs 50/2016 così come aggiornato e corretto dal D.Lgs. 56/2017 e 

delle relative previsioni di attuazione, di lavori servizi e forniture di importo fino ad € 10.000,00; 

VISTO  il PTOF 2016/2019;  

VISTO  il P.A. per l’esercizio finanziario 2019, approvato dal C.d.I con delibera n. 34 del 25/02/2019; 

RILEVATA la necessità di provvedere alla formazione sulla Sicurezza, ai sensi del D.Lgs. 81/08 art. 37-

Accordo Stato Regioni 21/12/2011, per i seguenti corsi e unità di personale dipendente:  

 - Formazione specifica di base di n. 8 ore per n. 43 unità,  

 - Primo soccorso - aggiornamento di n. 4 ore per n. 25 unità;  

VISTA  l’indagine di mercato di cui alla nota prot. n. 10055 del 28/11/2019, effettuata dall’Istituto 

Comprensivo “Lorenzo Lotto” di Jesi (AN), quale capofila della Rete Educativa 3-14, al fine di 



 
 

RF\\SERVER2\segreteria\dsga\DSGA_01_09_2018\SICUREZZA\FORMAZIONE\CORSI 2018-19\DETERMINA AFFIDAMENTO FORMAZIONE SICUREZZA.docx 

individuare una ditta con la migliore offerta per l’attuazione di corsi di formazione anche in 

comune tra i dipendenti delle scuole interessate della suddetta rete;  

CONSIDERATO che hanno aderito all’indagine di cui sopra, oltre a questa Istituzione Scolastica e alla 

capofila anche l’Istituto Comprensivo “C. Urbani” di Jesi e che ciascuna scuola, ritenuta congrua 

l’offerta, sulla base delle proprie necessità, procederà autonomamente con l’affidamento diretto 

alla ditta individuata;  

VERIFICATE E VALUTATE da un’apposita commissione costituita da rappresentanti delle tre scuole 

interessate, le offerte pervenute dalle seguenti ditte: SMAIL SRL - JESI, SEA GRUPPO SRL – 

FANO, PRAUGEST SRL DI JESI e individuata quest’ultima ditta formatrice per il miglior 

prezzo;  

VERIFICATO che la ditta PRAUGEST SRL DI JESI è una struttura Formativa Accreditata dalla Regione 

Marche per “Consulenze e servizi per la sicurezza e l’ambiente”;  

RITENUTO congruo il costo per le necessità sopra descritte di questa Istituzione scolastica per complessivi 

€ 909,00 iva esente;  

ACCERTATA la necessita di procedere con l’affidamento alla ditta PRAUGEST SRL Via Setificio, 23 

60035 JESI (AN) per l’attuazione dei corsi di formazione come sopra descritti;  

CONSIDERATO che la spesa prevista, è pari ad € 909,00 IVA ESENTE e non eccede il limite di € 

10.000,00 di cui al combinato disposto degli artt. 44 e 45 del D.I. 129/2018;  

VISTA la consultazione del mercato CONSIP, da cui si evince che NON RISULTANO convenzioni 

attive aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla seguente procedura di 

approvvigionamento; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è l’efficienza e l’efficacia della Pubblica 

Amministrazione; 

STABILITO di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti - D.Lgs. 50/2016 

e dell’art. 44 del D.I. 129/2018, mediante affidamento diretto; 

RITENUTO  di procedere in merito; 

ACCERTATA la disponibilità di cassa; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

di avviare le procedure per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del Codice dei Contratti 

– D.Lgs 50/2016 e dell’art. 44 del D.I. 129/2018, alla ditta PRAUGEST SRL Via Setificio, 23 60035 JESI 

(AN) per l’attuazione dei seguenti corsi di formazione:   

 - Formazione specifica di base di n. 8 ore per n. 43 unità,  

 - Primo soccorso - aggiornamento di n. 4 ore per n. 25 unità;  

 

Art. 2 Importo 

L’importo per la realizzazione della fornitura/servizio di cui all’art.1 è di € 909,00 IVA ESENTE. 

 

Art. 3  CIG 

Di evidenziare il CIG ZEC27F5C64 relativo all’affidamento del servizio di cui all’Art. 1; 

Art. 4 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Lidia Prosperi. 

 

   

  Il Dirigente Scolastico  

         Lidia Prosperi  
       Documento firmato digitalmente  


		2019-04-11T11:54:15+0200




